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NUESTRA MISIÓN

Ofrecer educación superior de calidad, garantizando el 
desarrollo humanístico integral de los futuros profesionales 
mediante la excelencia académica.
Formamos ciudadanos responsables con valores éticos y 
conscientes de la diversidad e inclusión. 
Somos una entidad comprometida en el crecimiento integral, 
apoyamos la  cultura,  la investigación y las herramientas de 
cambio que nos permitan promover una mejor calidad de vida, 
aportando al desarrollo permanente de nuestro Panamá.

Ser una institución líder en educación superior, reconocida por su 
excelencia en los procesos de formación, investigación, 
innovación y tecnología.  Comprometidos en mejorar los 
procesos que aumenten la transformación social por medio del  
pluralismo, la inclusión e internacionalización. Siendo una 
organización novedosa en la academia, en lo administrativo, 
fomentando la eficiencia, la cultura sostenible, respaldada por 
una firme convicción de nuestro recurso humano comprometido y 
actualizado.

Al concluir los estudios el egresado de la Maestría en Sistema 
Penal Acusatorio sera ́un profesional comprometido con los retos 
que enfrenta el hombre y la sociedad. (SER), aplicará los 
aspectos teóricos y metodológicos en el desarrollo de 
investigaciones en materia de Proceso Acusatorio. (SABER); 
expresará correctamente sus ideas, las cuales estarán 
sustentadas en sólidas argumentaciones jurídicas. (HACER); 
tendrá un marcado compromiso con valores fundamentales 
como la justicia social, solidaridad humana, equidad, (VIVIR); 
tomará  riesgos calculados. (EMPRENDER).

NUESTRA VISIÓN

CUATRIMESTRE I

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL  
HORAS Créditos

PEN
PEN
PEN
PEN
PEN

Sistema Penal Acusatorio: Bases y Principios
Teorías Jurídicas Contemporáneas
Derecho Procesal Penal
La Teoría del Caso y el Debido Proceso 
Metodología de la Investigación Jurídica

32
32
32
32
16

0
0
0
0
32

32
32
32
32
48

32
16
16
16
16

0
0
0
0
0

32
16
16
16
16

64
48
48
48
64

4
3
3
3
3

CUATRIMESTRE II

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL 
HORAS Créditos

PEN
PEN
PEN

PEN

Técnicas de Oralidad
Sujetos Penales y Jurisdicción Procesal
Investigación Preliminar, Investigación 
Formal y Etapa Intermedia
Métodos Probatorios 

32
32
16

32

0
0
32

0

32
32
48

32

16
16
16

64

0
0
0

0

16
16
16

16

48
48
64

48

3
3
3

3

CUATRIMESTRE III

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL
HORAS Créditos

PEN
PEN

PEN
PEN

Mecanismos para la Protección de los 
Derechos Humanos y Constitucionales
Métodos de Solución Alternos 
Medicina Legal
Ejecución de Sanciones y Medios 
de Impugnación

32
32

16
16

0
0

32
32

32
32

48
48

16
16

16
16

0
0

0
0

16
16

16
16

48
48

64
64

3
3

3
3

CUATRIMESTRE IV

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL 
HORAS Créditos

PEN

PEN
PEN

Medidas Cautelares en el Sistema 
Penal Acusatorio
Criminología
Práctica en el Sector

16

16
0

32

32
32

48

48
96

16

16
0

0

0
0

16

16
0

64

64
96

3

3
3

Cod.

100
101
102
103
104

Cod.

105
200
201

202

Cod.

204
205

302
304

Cod.

400

401
402

Total de la Especialización en Sistema Penal Acusatorio 256 64 320 160 0 160 480 28

Total de la Maestría en Sistema Penal Acusatorio 384 288 672 256 0 256 928 49



Para la obtención de título de Especialización en Sistema Penal Acusatorio, el estudiante debe: 
Haber aprobado todas las asignaturas contenidas en el plan de estudio del programa con una calificación mínima de 81 puntos.
Mantener en las asignaturas un promedio mínimo de 81%, equivalente a un Índice por promedio acumulativo no menor de 2.0.
Haber cumplido con todos los requisitos administrativos y académicos dispuestos por la Universidad Iberoamericana de Panamá.
Estar a paz y salvo con las Institución y sus componentes como laboratorios, bibliotecas y otros que disponga el estatuto y el 
Reglamento Universitario.
Para la obtención del título de Maestría  en Sistema Penal Acusatorio, el estudiante debe:
Haber aprobado todas las asignaturas contenidas en el plan de estudio del programa con una calificación mínima de 81 puntos.
Mantener en las asignaturas un promedio mínimo de 81%, equivalente a un Índice por promedio acumulativo no menor de 2.0.
Aprobar con un mínimo de 81 puntos un examen de suficiencia de inglés, aplicado por la Universidad Iberoamericana de Panamá, 
o presentar certificación de comprensión de un segundo idioma avalado por la UNESCO.
Haber cumplido con todos los requisitos administrativos y académicos dispuestos por la Universidad Iberoamericana de Panamá.
Estar a paz y salvo con las Institución y sus componentes como laboratorios, bibliotecas y otros que disponga el estatuto y el 
Reglamento Universitario.
Al tratarse de una  Maestría Profesional, el estudiante deberá realizar como requisito de graduación: 
Práctica Profesional en el Sector

Cumplir con las normas establecidas por la Universidad Iberoamericana de Panamá.
Cumplir con el Reglamento Académico de la Institución.
Mantener un índice igual o superior a 2.0, y otros que establezca la Universidad.
Cumplir con los compromisos académicos en cada curso.
Ser puntual y asistir a clases. 
Aprobar con un mínimo de 81 puntos un examen de suficiencia de inglés, aplicado por la Universidad Iberoamericana 
de Panamá, o presentar certificación de comprensión de un segundo idioma avalado por la UNESCO.

Presentar formulario de solicitud de admisión.
Original y una copia del Diploma Universitario 
Original y una copia de los créditos Universitario (egresado) 
Dos fotos tamaño carnet 
Hoja de Vida 
Una fotocopia de la cédula 
Si es extranjero, copia del pasaporte 
Completar formularios de admisión 
Completar sus pagos de matrícula 


